
 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 481 del 20/12/2022 
 

1 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
Determinazione nr. 481 Del 20/12/2022     
 

Area Tecnica e Tecnico Manutentiva 
Ufficio Tecnico Conservazione Patrimonio 

 
OGGETTO: CIG Z0938F57FC - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA N. 1 PICK-

UP PER LA SQUADRA DEGLI OPERAI COMUNALI - AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA BISSON AUTO SPA DI GRUMOLO DELLE 
ABBADESSE   

 
IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione consiliare n 65 del 27.12.2021, di approvazione del Bilancio di Previsione per il periodo 
2022-2024, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/01/2022, con la quale si è provveduto all’approvazione 
del PEG con l’attribuzione delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili incaricati di P.O. 
per l’esercizio 2022-2024; 

[--_Hlk110334158--]- Il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.07.2022 di individuazione delle posizioni 
organizzative con incarichi di funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 40 – 44 del C.C.R.L. 7.12.2006; 

- i Decreti del Sindaco nn. 6, 7, 8, 9 e 10 del 29.07.2022di affidamento degli incarichi delle posizioni 
organizzative e di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- il Decreto del Sindaco n. 11 del 29.07.2022 di “Determinazione dei criteri per la sostituzione dei titolari 
di posizione organizzativa cui sono state conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 
267/2000 in caso di loro assenza od impedimento”; 

- gli artt. 107, 109 comma 2 e 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- il D. lgs 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento ed organizzazione degli uffici e servizi; 
 

RICORDATO che: 
- l’attuale autocarro Pick-up Toyota Hilux acquistato dall’Ente comunale ed immatricolato nell’anno 
1998, in dotazione alla squadra degli operai comunali, non è più in grado di svolgere in modo efficiente le 
funzioni per la realizzazione di lavorazioni promiscue, in quanto ormai obsoleto ed inaffidabile e di 
conseguenza soggetto a frequenti e costose riparazioni; 
- l’autocarro Pick-up rientra tra le attrezzature indispensabili alla squadra degli operai, al fine di assicurare i 
vari servizi da svolgere sull’intero territorio comunale; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di acquistare un nuovo autocarro atto a svolgere adeguatamente 
le attività quotidiane programmate, tenendo conto che tale mezzo dovrà effettuare attività di tipo ordinario, 
unitamente a servizi specifici come ad esempio trasporto cisterne di carburante, trasporto botti per diserbo, 
assistenza logistica durante eventi emergenziali, ecc.; 

 
VERIFICATA pertanto la necessità di acquistare un autocarro con le caratteristiche riportate nella 

scheda tecnica allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo, predisposta 
dall’Ufficio Conservazione del Patrimonio e Protezione Civile;   

 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 481 del 20/12/2022 
 

2 

  
VALUTATO che il costo per l’acquisto della suddetta macchina è inferiore ai 32.700,00 Euro Iva 

esclusa, in base ai prezzi di mercato; 
  

VISTE le vigenti disposizioni normative e regolamentari inerenti  la  determina  a  contrarre,  ed  in 
particolare: 

• l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), relativa agli affidamenti sotto i 40.000,00 Euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 
 

CONSTATATO che l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, nel testo modificato dall'art. 7, comma 2 
del D.L. 52/2012 obbliga le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ad utilizzare il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
PRESO ATTO che la Regione Friuli Venezia Giulia, nell’aderire agli indirizzi europei e nazionali 

in materia di e-procurement, si è dotata di una piattaforma informatica per la gestione delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici delle stazioni appaltanti regionali e locali, denominata “eAppalti FVG” 
mettendola a disposizione di tutti gli enti locali del territorio; 

 
VISTE le linee guida n.  4 di attuazione del D.Lgs. 18  prile 2016, n. 50, emanate dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), recentemente aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018, 
pubblicate sulla G.U. n.69 del 23/03/2018, recanti disposizioni sulle procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ove si ritiene che, nel caso di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00, tramite affidamento diretto, 
l’onere motivazionale “Venga soddisfatto, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge 241/1990 ed al 
fine di assicurare la massima trasparenza, dando dettagliatamente conto del possesso da parte 
dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre, della 
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di 
eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla 
qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione. A tal fine, la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresentare una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza.” (paragrafo 4.3.1); 

 
VALUTATO che trattandosi di spesa inferiore ai 40.000,00 è possibile effettuare un affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 32, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, previo reperimento 
di due o più preventivi come suggerito dalle suddette linee guida ANAC;  

 
RITENUTO pertanto di assumere la determina a contrarre per l’individuazione di un operatore 

economico a cui affidare la fornitura in argomento, precisando che: 
• il fine è quello di dotare la squadra degli operai comunali di mezzi idonei ed efficienti per eseguire la 
manutenzione puntuale degli immobili comunali, garantendone la funzionalità ed il pubblico decoro; 
• l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di un autocarro con le caratteristiche individuate dal 
competente Ufficio e riportate nella scheda tecnica allegata al presente atto; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 481 del 20/12/2022 
 

3 

• la forma del contratto sarà la corrispondenza commerciale inviata per via telematica; 
• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle norme vigenti in materia di 
contabilità e contrattualistica pubblica, oltre a quelle che verranno definite dal competente servizio per il 
caso in specie;   
• la scelta del contraente, in considerazione dell’importo viene effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, previo reperimento e confronto di più preventivi, 
secondo il criterio del prezzo più basso, da acquisire tramite la piattaforma informatica della Regione Fiuli 
Venezia Giulia “eAppalti FVG”, da parte dei seguenti operatori economici iscritti al portale e qualificati per 
la fornitura del veicolo richiesto, sulla scorta del valore stabilito dal compente Ufficio, pari ad Euro 
32.700,00 Iva esclusa: Automarca Sp adi Silea, Autopiù Spa di Fiume Veneto, Bisson Auto di Grumolo delle 
Abbadesse e Mar-Auto Spa di Castelfranco Veneto;    
 

APPURATO che in tempo utile (entro il giorno 19.12.2022, ore 12:00) è pervenuto un unico 
preventivo da parte della Ditta Bisson Auto Spa,  con un ribasso del 0,987%, ritenuto congruo rispetto ai 
prezzi di mercato; 

 
COSTATATO che la Ditta Bisson Auto Spa risulta regolarmente iscritta al Registro Imprese della 

Camera di Commercio di Pordenone, possiede un documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
regolare e valido fino al 28.12.2022 e che a suo carico non risultano iscrizioni nel Casellario informatico 
tenuto dall’Osservatorio dell’Anac, ne’ procedure fallimentari (assenza annotazioni in visura camerale); 

 
RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta Bisson Auto Spa di Grumolo delle Abbadesse (VI) la 

fornitura di n. 1 pick up con le caratteristiche indicate nella scheda tecnica allegata, da assegnare alla squadra 
degli operai comunali, per una spesa complessiva di Euro 32.377,25 più Iva; 
 

  PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 

nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto 
dagli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000; 

 
EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi 

contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, sarà esigibile nel corso dell’anno 2022, in quanto la consegna si 
concluderà entro il 31 dicembre 2022; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di assumere la determina a contrarre per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare la 
fornitura di n. 1 autocarro, precisando che: 
• il fine è quello di dotare la squadra degli operai comunali di mezzi idonei ed efficienti per eseguire la 
manutenzione puntuale degli immobili comunali, garantendone la funzionalità ed il pubblico decoro; 
• l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di un autocarro con le caratteristiche individuate dal 
competente Ufficio e riportate nella scheda tecnica allegata al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale del medesimo; 
• la forma del contratto sarà la corrispondenza commerciale inviata per via telematica; 
• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle norme vigenti in materia di 
contabilità e contrattualistica pubblica, oltre a quelle che verranno definite dal competente servizio per il 
caso in specie;   
• la scelta del contraente, in considerazione dell’importo viene effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, previo reperimento e confronto di più preventivi, 
secondo il criterio del prezzo più basso, da acquisire tramite la piattaforma informatica della Regione Fiuli 
Venezia Giulia “eAppalti FVG”, da parte dei seguenti operatori economici iscritti al portale e qualificati per 
la fornitura del veicolo richiesto, sulla scorta del valore stabilito dal compente Ufficio, pari ad Euro 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 481 del 20/12/2022 
 

4 

32.700,00 Iva esclusa: Automarca Sp adi Silea, Autopiù Spa di Fiume Veneto, Bisson Auto di Grumolo delle 
Abbadesse e Mar-Auto Spa di Castelfranco Veneto;    
 
2. Di dare atto che che in tempo utile (entro il giorno 19.12.2022, ore 12:00) è pervenuto un unico 
preventivo da parte della Ditta Bisson Auto Spa,  con un ribasso del 0,987%, ritenuto congruo rispetto ai 
prezzi di mercato; 
 
3. Di affidare alla Ditta Bisson Auto Spa di Grumolo delle Abbadesse (VI) la fornitura di n. 1 pick up con le 
caratteristiche indicate nella scheda tecnica allegata, da assegnare alla squadra degli operai comunali, per una 
spesa complessiva di Euro 32.377,25 più Iva; 
 
4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 39.500,25, finanziata con avanzo di amministrazione sui 
capitoli di seguito elencati, con CIG e transazione elementare di seguito esposti:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2022 2022 Z0938F57FC 28520/110 1-11 13 2 2 1 1 999 39.500,25 
BISSON AUTO SPA   cod.fisc. 
02202650244/ p.i. IT  
02202650244 

8 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 c. 8 del TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti agli 
impegni, in precedenza esposti, risulta compatibile con le previsioni di cassa del capitolo. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 
 DOTT. ALESSANDRO BERTOIA 
 
 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 481 del 20/12/2022 
 

5 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 

  

Ufficio Tecnico Conservazione Patrimonio 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE: CIG Z0938F57FC - DETERMINA A 
CONTRARRE PER FORNITURA N. 1 PICK-UP PER LA SQUADRA 
DEGLI OPERAI COMUNALI - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 
DITTA BISSON AUTO SPA DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE  
N. del. 2022/519 
 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole al controllo 
preventivo di  regolarità contabile della proposta di determinazione. 
 
 
 
Prata di Pordenone, lì 19/12/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT. MATTEO ASTOLFI 
 



Comune di Prata di Pordenone – Determina n. 481 del 20/12/2022 

 
 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

481 20/12/2022 
Area Tecnica e Tecnico 

Manutentiva 
Ufficio Tecnico Conservazione 

Patrimonio 

21/12/2022 

 
 

OGGETTO: CIG Z0938F57FC - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA N. 1 PICK-UP PER LA 
SQUADRA DEGLI OPERAI COMUNALI - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 
BISSON AUTO SPA DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE   

 
 

 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (DOTT. MATTEO ASTOLFI) 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/1310 

 
 
Impegnata la spesa complessiva di euro 39.500,25 con transazione elementare, CIG e sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  
Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 

(eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2022 2022 Z0938F57FC 28520/110 1-11 13 2 2 1 1 999 39.500,25 
BISSON AUTO SPA   
cod.fisc. 02202650244/ p.i. 
IT  02202650244 

8 1203 

 
          
 

    
 

 



Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 481 del 20/12/2022 

 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

481 20/12/2022 
Area Tecnica e Tecnico 

Manutentiva 
Ufficio Tecnico Conservazione 

Patrimonio 

21/12/2022 

 
 

OGGETTO: CIG Z0938F57FC - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA N. 1 
PICK-UP PER LA SQUADRA DEGLI OPERAI COMUNALI - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA BISSON AUTO SPA DI 
GRUMOLO DELLE ABBADESSE   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 22/12/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
06/01/2023. 
 
Addì 22/12/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 DOTT.SSA IVANA NARDO 
 
 
 
 
 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI 
SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI 
 


	OGGETTO: CIG Z0938F57FC - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA N. 1 PICK-UP PER LA SQUADRA DEGLI OPERAI COMUNALI - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA BISSON AUTO SPA DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CIG Z0938F57FC - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA N. 1 PICK-UP PER LA SQUADRA DEGLI OPERAI COMUNALI - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA BISSON AUTO SPA DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE

